УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Совете при Главе Республики Дагестан

по науке и высшему образованию

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации по

итогам совместного расширенного заседания президиума

Государственного совета Российской Федерации и Совета при Президенте

Российской Федерации по науке и образованию от 28 марта 2020 года

№Пр-589 постановляю:

1. Создать Совет при Главе Республики Дагестан по науке и

высшему образованию.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете при Главе

Республики Дагестан по науке и высшему образованию.

3. Настояш,ий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

28 сентября 2020 года

№78

№1

УПРАВЛЕНИЕ Щ\ Глава
ДЕлопроизводстВйЦубликиДагестан в. Васильев

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 28 сентября 2020 г. № 78

Положение о Совете при Главе Республики Дагестан по науке и

высшему образованию

1. Настоящее Положение устанавливает полномочия и порядок

деятельности Совета при Главе Республики Дагестан по науке и высшему

образованию (далее - Совет).

2. Совет является коллегиальным совещательным органом при Главе

Республики Дагестан, образованным в целях обеспечения взаимодействия

образовательных организаций высшего образования, научных организаций,

расположенных на территории Республики Дагестан, с органами

государственной власти Республики Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики

Дагестан (далее - органы местного самоуправления) и организациями,

осуществляющими научную деятельность, действующими в реальном секторе

экономики, а также с целью выработки предложений по развитию науки и

высшего образования и содействия социально-экономическому развитию

Республики Дагестан.

3. Совет в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством, законодательством Республики Дагестан и настояпщм

Положением.

4. Основными задачами Совета являются:

а) подготовка предложений Главе Республики Дагестан по вопросам

определения стратегических приоритетов развития научно-образовательного

комплекса Республики Дагестан;

б) обеспечение взаимодействия образовательных организаций высшего

образования, научных организаций, расположенных на территории Республики

Дагестан, с органами государственной власти Республики Дагестан, органами

местного самоуправления и организациями, осуществляющими научную

деятельность, действующими в реальном секторе экономики;

в) содействие организациям Республики Дагестан, осуществляющим

научную деятельность, в участии в федеральных и региональных программах

инвестиционной, научно-технической и инновационной направленности;

г) подготовка предложений к проектам нормативных правовых актов

Республики Дагестан, регламентирующих научную и научно-техническую

деятельность, предложений по совершенствованию социально-экономического,

научно-технологического и инновационного развития Республики Дагестан, а

также рекомендаций по их реализации;

д) формирование предложений для федеральных органов исполнительной

власти о потребности Республики Дагестан в подготовке кадров с высшим

образованием, в том числе о потребности в квотах приема по целевому

обучению;

е) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Республики Дагестан.

5. Для исполнения возложенных задач Совет имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке необходимую информацию у

органов государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления и организаций, осуществляющих научную деятельность;

б) приглашать на свои заседания и заслушивать на них представителей

органов государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления, общественных объединений, научных, образовательных и

иных организаций по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

в) образовывать межведомственные и временные рабочие группы по

отдельным вопросам, относящимся к компентенции Совета;

г) привлекать для осуществления информационно-аналитических и

экспертных работ научные, образовательные, общественные организации и

фонды, иные организации, а также ученых, экспертов и специалистов;

д) вносить предложения по разработке нормативных правовых актов

Главы Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан,

направленных на развитие научно-образовательного комплекса Республики

Дагестан.

6. Состав Совета формируется из представителей органов

исполнительной власти Республики Дагестан и по согласованию - из

представителей Народного Собрания Республики Дагестан, органов

местного самоуправления, образовательных организаций высшего

образования и научных организаций, расположенных на территории

Республики Дагестан, организаций, действующих в реальном секторе

экономики.

7. Персональный состав Совета утверждается Главой Республики

Дагестан. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя

Совета, секретаря Совета, членов Совета. Председателем Совета является

Глава Республики Дагестан, заместителем председателя - заместитель

Председателя Правительства Республики Дагестан, координирующий

деятельность в сфере образования и науки. В отсутствие председателя

Совета и по его поручению заседания проводит заместитель председателя

Совета.

8. Заседания проводятся по мере необходимости в соответствии с

повесткой, определяемой председателем Совета, но не реже одного раза в

год.

9. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует

более половины от общего числа его членов.

10. Члены Совета участвуют в заседаниях лично. В случае

невозможности присутствовать на заседании члены Совета обязаны

уведомить об этом председателя Совета.

11. Члены Совета вправе представить председателю Совета свое

мнение по рассматриваемым на заседаниях вопросам в письменной форме, а

также вносить предложения в повестку дня заседаний.

12. Председатель Совета:

а) осуществляет общее руководство работой Совета;

б) распределяет обязанности между заместителем, секретарем и

членами Совета;

в) подписывает документы, утверждает протоколы заседаний Совета.

13. Заместитель председателя Совета:

а) обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях

Совета;

б) осуществляет контроль за исполнением решений Совета.

14. Секретарь Совета:

а) подписывает протоколы заседаний;

б) осуществляет организационное и информационно-аналитическое

обеспечение деятельности Совета;

в) ведет делопроизводство;

г) организует подготовку заседаний Совета;

д) осуществляет подготовку сводного доклада председателю Совета о

выполнении поручений, данных по результатам заседаний, по форме и с

периодичностью, установленной председателем Совета.

15. Члены Совета:

а) выполняют поручения председателя и заместителя председателя

Совета;

б) участвуют в подготовке вопросов, выносимыхна заседания Совета,

и принимаютнеобходимыемеры по выполнению его решений, контролю за

их реализацией;

в) в случае несогласия с принятым на заседании решением Совета

имеют право изложить в письменной форме особое мнение, которое

подлежитприобщениюк протоколузаседанияСовета.

16. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета.

17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет Министерство образования и науки Республики Дагестан.